
 
 

HOTĂRÂREA Nr.14 din 31 ianuarie 2023 
privind aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului local, rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2022  

 

 

Consiliul Local al comunei Ernei, județul Mureș, întrunit în ședință ordinară din data de 31 

ianuarie 2022, având în vedere: 

 -referatul de aprobare al Primarului comunei Ernei nr.902/25.01.2023, raportul de 

specialitate al Biroului financiar-contabil nr.904/25.01.2023 cu privire la aprobarea utilizării  

excedentului bugetului local al anului 2022, precum și avizele comisiilor de specialitate 

nr.1108/31.01.2023, 

 -prevederile art.13 și ale art.58 alin.(1) lit.a)  din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu completările ulterioare, 

-cap.V pct.5.16 al  Ordinului nr.4271/15.12.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022, 

-art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003, republicată, privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b” coroborat cu alin.(4) lit.”a”, art.136 alin.(8), art.139 alin.(3) 

lit.a, art.152 alin.(1), art.157 și art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă utilizarea, în anul 2023, a sumei de 5.531.837,15 lei, sumă ce reprezintă 

excedentul anual al bugetului local, rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2022, pentru   

finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare  a bugetului local al comunei Ernei. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Ernei, domnul Jánosi Ferenc, prin Biroul financiar-contabil. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului-Județul Mureș, Primarului 

comunei Ernei, precum și Biroului financiar-contabil. 

. 

 

Preşedinte de ședință,                                                                                              Contrasemnează, 

Barna-Zénó MÁTÉ                                                                          p.Secretarul general al comunei,  

                                                                                                                      Anna DEMETER 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ERNEI 
 

 


